da Serra do Cabral e nas linhas de conectividade ambiental com outras 
UCs adjacentes à Serra do Cabral. A metodologia de monitoramento 
deverá ser aprovada pelo Órgão Ambiental competente. Prazo: Apre-
sentação ao Órgão Ambiental do plano de monitoramento: 135 (cento e 
trinta e cinco) dias após concessão da LAC; Implantação e duração do 
monitoramento: Início imediato após aprovação da metodologia pelo 
Órgão Ambiental de modo a possibilitar a montagem de banco de dados 
por maior período possível e deverá se estender durante a execução das

[...]

para implantação das passagens deve ser até a conclusão as obras. 
Prazo: Apresentação do estudo e cronograma de implantação das estru-
turas das passagens de fauna, contado após o início do monitoramento 
do trecho: THs 1 e 2 - após 60 (sessenta) dias; THs 3 e 6 - após 90 
(noventa) dias; e THs 4 e 5 - após 135 (cento e trinta e cinco) dias; 
Implantação das estruturas das passagens: de acordo com cronograma 
aprovado pelo Órgão Ambiental devendo coincidir com a conclusão das 
obras na rodovia” e “Monitoramento das passagens de fauna e estrutu-
ras complementares implantadas ao longo da rodovia para verificação